

Oñati

OÑATI / Egubakoitza / 2005eko ekainaren 3a / 9. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Oihana Elortza • Barrenkalea 33 BERGARA 20570 • Tel.: 943 76 92 71 • Faxa: 943 71 29 77 • Posta elektronikoa: oinati@goiena.com • Lege gordailua: SS482/05

ELKARRIZKETA

MIREN ARENTZANA/ARTISTA

“Divergentes proiektuak enpresa eta artea bateragarriak direla erakusten du”

OIHANA ELORTZA

Berrikuntza teknologikoaren eta artearen sormenaren arteko zubia da Divergentes programa. Nazioarteko artistek Euskal Herriko enpresetan egin dituzte artelanak eta Zumaian erakutsi dituzte. Bilboko Miren Arentzanak zubi bat argiztatu du Ulma Polimerorekin.

Nolako zubia egin duzu?

Zumaia erdian dagoen zubia da. Pertsona bat zubia pasatzera doanean, sentsore batzuek antzeman egiten dute pertsona hori eta zubia argiztatu egiten da. *Sorgin zubi* izena jarri diot izena artelan honi.

Nola argiztaten da zubia?

Zubiaren aurrealdean eta pasabidearen bi izkinetan hemen landutako materiala jarri dut. Pertsona bat zubia igarotzera doanean, argi deskarga bat jasaten du zubiak eta zubia argiztatu egiten da. Egunez kolore grisa izan-

go du, baina ilunetan erabat argiztatuta ikusten da. Itsasgora dagoenean, gainera, uretan ere islatzen da *Sorgin zubi*.

Polimeroa erabili duzu zubia argiztatzeko?

Argiarekin lan egitea oso gustukoa dut, baina ez argindarrek, material ezberdinen bidez lortzen den argiarekin, baizik. Lan honetan erretxinaren pigmentuak polimeroan aplikatu ditut eta material hori da, hain justu, zubia argiztaten duena.

Zaila da imajinatzea artista bat bere artelana enpresa baten barruan egiten. Zer

“Erretxinaren pigmentuak polimeroan aplikatuz, Zumaiako zubia argiztatu dut”

moduz ibili zara zu Ulma Polimeron lanean?

Hemen ez da ohikoa, ez, baina atzerrian bai. Bilboko baina Londresen bizi naiz, han lan egiteko askoz aukera gehiago dugu eta. Diseinuzko artelan asko egin ditut hango enpresetan.

Ulman, bestalde, oso pozik egon naiz. Apirilean hasi ginen lanean eta denbora askorik ez eduki arren, oso gustura gelditu gara guztiok lanarekin.

Enpresak eta artea ez dira askotan batera ikusten hemen.

Ez, baina Divergentes proiektu honek hori posible dela erakusten digu.

Hiru hilabetez egongo da ikusgai zubia Zumaian.

Bai, gainerako bederatzi artisten lanekin batera. Lan denak daude Zumaian zabaldua: pertsona gerturatzen denean ura botatzen duen iturria, airean hazten diren tomate landareak edo mundu guztiko eguraldi datuak batzen dituen lan bat, adibidez.



Ulma Polimeron egin du bere lana Miren Arentzana artista bilbotarrak.



26 lorontzi jarri dituzte plazan

Lorontziak jarri dituzte plazako arkupeetatik zintzilik, udaletxeko arkupeetatik izan ezik. Guztira 26 lorontzi berde jarri dituzte, eta 15.600 euro kostatu dira.

Bi lore klase jarri dituzte lorontzi horietan, eta tartekatuta egin dituzte: batzuetan geranio frantses gorriak jarri dituzte eta bestetan surfinia zuriak. Bi lore mota horiek goitik behera erortzekoak dira eta hazten doazen neurrian, lorontzi berdea tapatuko dute. Joan den egubakoitzean jarri zituzten.

LABUR

Soziedad Alkoholika eta Amonal taldeek kontzertua dute gaur gauean Gaztelekuan

Bi taldek joko dute gaur, egubakoitza, Gaztelekuan: Soziedad Alkoholika talde gasteiztarrak eta Oñatiko Amonal taldeak. Atzeko kaleko jai batzordeak eta Oñatiko Gazte Asanbladak antolatuta dute kontzertu hori, eta Soziedad Alkoholika eta Amonal taldeak igoko dira eszenatoki gainera. Kontzertua 22:30ean hasiko da eta sarretarak Gaztelekuan bertan egongo dira salgai bost eurotan.

Korri, Xalto eta Brinko pailazoez ikuskizuna egingo dute domekan herriko umeendako

Korri, Xalto eta Brinko pailazoez ikuskizuna egingo dute domekan Laixanek gonbidatuta. *Kantari diskoaren aurkezpen mundiala* da ikuskizunaren izena eta hiru pailazoez umeekin batera egingo dute ikuskizuna. Pailazoetako batek itxura aldatzen du sarri eta Trapujale, Marinazkane sorgina eta Zabarre bihurtzen da. Zozketak, abestiak, dantzak eta kanta txoroak ere izango dira. Santa Anan izango da, arratsaldeko bostetan.



ALMACENES ARRASATE

FAGOR, ASPES, EDESA eta ORBEGOZO etxetresnetan sekulako eskaintzak!
Orain erosi, eta ordaindu sei hilabetean interes barik.



BERME 2 URTE

1.460 X 550 X 590 mm

B

HOZKAILUA 2FA255
255 € 42.428 pta



BERME 2 URTE

1.850 X 598 X 590 mm

B

HOZKAILUA COMBI 2FAC495
375 € 62.394 pta



BERME 2 URTE

500/800 b/min
5 kgr.

A

GARBIGAILUA LA383
291 € 48.418 pta



BERME 2 URTE

650/1.000 b/min
6 kgr.

A+A

GARBIGAILUA LA4163
345 € 57.403 pta



BERME 2 URTE

1.000 b/min

A+A

GARBIGAILUA 4L104
294 € 48.917 pta



TELEBISTA SHARP LCD, 26" LC-26GA5E
999 € 166.220 pta



TELEBISTA PHILIPS LCD 26" 26PF-4310
999 € 166.220 pta



BERME 2 URTE

LABEA H2-1401BN BITROZERAMIKA

B

LABEA eta BITROZERAMIKA
298 € 49.583 pta



BERME 5 URTE

AIRE EGOKITUA HOTZA ETA BEROA

B

AIRE EGOKITUA HOTZA ETA BEROA
290 € 48.252 pta



BERME 2 URTE

2.050 frigoria/h
20-25 m2 lokaletan erabiltzeko

AIRE GIROTUA ADR 66
275 € 45.756 pta

Biltegiako prezioak. Deskontu handiak. Kooperatibistendako prezio bereziak.

Sukalde altzariak: proiektua eta aurrekontua DOAN. Konpromiso barik.
Zatoz eta ezagut gaitzazu. Kataide poligonoan 3, Roneo ondoan.

Kataide poligonoa 3 • Arrasate Tel.: 943 77 13 52 / 943 77 00 34

Ordutegia: 09:00-13:00 / 15:00-20:00 ZAPATU GOIZETAN ZABALIK

J.M.IPARRAGIRRE B.H.I
ERDI MAILAKO HEZIKETA ZIKLOA

Erizain laguntzailea

OSASUN FAMILIA, A ETA D EREDUETAN

TITULAZIOA:

Erizaintzako laguntzaile-teknikaria.

IRAUPENA:

1.400 ordu (ikasturte bat eta erdi), lantegietan egiten den prestakuntza barne (400 ordu).

LANBIDE ETORKIZUNAK:

- Ospitaleko erizain laguntzailea.
- Lehen artapenetako laguntzailea.
- Kontsulta pribatuetan.
- Zaharren egoitzetan.
- Hortz-kliniketan laguntzailea.
- Gaixoen zaintza.

AURREMATRIKULA:

Ekainaren 1etik 8ra (biak barne)

MATRIKULA EGITEKO EPEA:

Ekainaren 30etik uztailaren 6ra (biak barne)



J.M.IPARRAGIRRE B.H.I

Santa Barbara bidea z/g 20700 Urretxu • Tel: 943 72 14 03 • Faxa: 943 72 14 13
Posta elektronikoa: jmiparragirre@edunet.es • www.iparragirre.net

KUTXA

“Etxebizitza erosi edo saldu gura duenak aholkularitza zerbitzua eta laguntza ditu”

Etxebizitza erosi edo saldu behar duten guztien interesekoa izango den aholkularitza zerbitzu paregabea eskaintzen du Kutxak. Salerosketari hasieratik bukaraino jarraituko dion zerbitzua da, abantaila guztien berri emanaz, eta norberari egokitutako aholkurik onenak eskainiz. Itziar Irazusta da Kutxako Etxebizitza Zerbitzuko zuzendaria.

Zer da Kutxako Etxebizitza Zerbitzua?

Etxebizitza erosi edo saltzeko asmoa duten pertsona guztiei zuzendutako zerbitzua da. Salerosketa prozesu osoan laguntzeko asmoz sortu zen.

Zergatik eskaintzen duzue?

Etxebizitza baten salerosketa pertsona edo famili bizitzako finantza operazio garrantzitsuena izaten da. Gutxitan errepikatzen den operazioa da, eta kontzeptu berri eta ezezagun asko sortzen dira. Arrazoi hau dela eta, Kutxan oso konprometitu sentitzen gara egoera horretan dauden pertsonen prozesu osoan kalitateko aholkularitza zerbitzu bat eskaintzeko.

Zer nolako aholkularitza eskaintzen duzue zerbitzu honen bitartez?

Kutxan, bi helburu ditugu:

Batetik, bezeroaren neurrira finantziario proiektu bat eskaintzea. Hala, finantza entitateak, historikoki, finantziarioako bi aukera eskaini ditu: interes finko edo aldagarriko maileguak. Gaur egun berriz, Kutxan finantziario mota asko dauzkagu bezeroak berak aukera dezan gehien egokitzen zaion produktua.

Eta bestetik, bezeroak salerosketagatik daukan abantailen berri izan dezala:

Salerosketa bakoitza erabat desberdina da, eta pertsonak lortu ditzaketen abantailak ere bai. Adibidez, babes ofizialeko, bigarren eskuko edo lehen eskuko erosketetan zergak desberdinak dira. Beraz, norberari egokitutako azterketa egiten diogu bezeroari, bere egoera ezagutu eta zerbitzu personalizatua eskaintzeko asmoz. Adibide moduan, aholkularitza fiskalean arreta handia jartzen dugu.

Zer ulertu behar dugu aholkularitza fiskala esanda?

Salerosketarekin batera, etxebizitzaren eta titularraren ezaugarrien arabera, ordaindu beharreko zergak desberdinak dira. Kutxan horren gaineko informazio guztia ematen diegu, bezeroek eskura dituzten abantaila guztien berri izan dezaten.



Itziar Irazusta, Kutxako Etxebizitza Zerbitzuko zuzendaria.

“Kutxan finantziario mota asko dauzkagu bezeroak berak aukera dezan gehien egokitzen zaion produktua”

“Kutxan, banakako estudioa egitea oinarrizkoa ikusten dugu, abantaila guztien berri emateko”

Horretaz gain, Haziendak etxebizitzaren erosketagatik deduzitzeko aukera ematen digu. 30.000 € baino gehiago buelta diezaguke urtero egiten dugun errenta aitropenaren bitartez. Abantaila hauek aprobetxatzen has gaitzke etxea erosi baino 6 urte lehenagotik. Beraz, hurrengo urteetan etxea erosteko asmoa dutenek aukera izan dezakete deduzitzen hasteko.

Ondorioz, Kutxatik banakako estudioa egitea oinarrizkoa ikusten dugu, abantaila hauen guztien berri emateko eta bezeroak operazio guztian gure laguntza eta babesa eduki dezan.

Jendeak finantziarioa behar izaten du. Zer nolako mailegu motak eskaintzen dituzue?

Gaur egun, produktua pertsonaren arabera diseinatu dugu. Aukera ugari ditugu eta bezeroa da norberari egokien datorkion produktua aukeratzeko duena. Interes mugikorrek interes finkorako maileguak eskaintzen ditugu. Lehenengo kasuan, maileguaren kuota aldatu egingo da merkatuaren interesen eboluzioaren arabera. Bigarren kasuan, berriz, hasieratik eta behin betiko, interesak finkoak izaten dira, eta merkatuko interesen gorabeherak ez dute eraginik izango bezeroak ordaintzen duen kuotan. Honetaz gain, mailegu mistoak ere eskaintzen ditugu, interes finko eta mugikorren konbinaketa eginez. Era honetan, interesen igoeren aurrean, bezeroa babestuta geratzen da.

Interesatuta dauden pertsonak nola jar daitezke harremanetan zuekin?

Zerbitzua interesatu guztien eskura jartzen dugu gure bulegoen bitartez; gaur egun, 120 dira Gipuzkoan.

Herritarren zerbitzura

Badira urte batzuk Etxebizitza Zerbitzua antolatu zuela Kutxak. Itziar Irazusta, bestalde, 1999az geroztik dabil etxebizitzaren gaineko lanetan, eta orain Etxebizitza Zerbitzuko zuzendaria da. “Jendeak etxea erosi edo saltzera zihoanean kontzeptu eta pauso berri eta ezezagun askoren aurrean aurkitzen zela ikusi genuen. Egoera horri irtenbidea topatu guran antolatu genuen gure zerbitzua”, dio Itziarrek. Eta oso harrera ona egin zioten herritarrek zerbitzuari: “Gestioak egiteko orduan alboan izaten

gaituzte, eskutik helduta joaten gara egin beharreko pauso guztietan, eta asko baloratzen dute hori”.

Erosteko orduan bakarrik ez, etxebizitzarekin zerikusia duen edozein gestio egiten laguntzen du Kutxako Etxebizitza Zerbitzua: Salmentako momentuan, etxea erosteko aurrezten pentsatzen hasi denean eta beste hainbat kasutan, Gipuzkoan dituen edozein bulegotara joan eta eskatu besterik ez dute interesatuek: laguntzeko gertu aurkituko dituzte.



HIPOTEKA **ziurra**

☀ interes-tasen igoerek ez dizute erasango zeuk aukeratutako epealdian (gehienez 15 urtekoan).

Eta noizbait ordainketak egokitu beharra gertatuko balitzaizu, honako aukera hauek ere badituzu:

- ☀ ordaindu beharreko kuotaren zenbatekoa murriztekoa.
- ☀ amortizazioaren ordainketa denboraldi batez eteteko.



ETXEBIZITZA-ZERBITZUA
Etengabeko laguntza. Hasi eta buka.

kutxa
zure diruaren balio erantsia

www.kutxa.net